
Anmeldelser 

Karen B. Braad, Christian Larsen, Ingrid 
Markussen, Erik Nørr, Vagn Skovgaard
Petersen: - for at blive en god lærer, semi
narier i 200 år. 
(Se /skabet for Sko/e· og Uddanne/seshislO· 
rie. Syddansk Universitets far/ag 2005) . 

I en tid hvor den skolehistoriske interesse på 
seminarierne er meget begrænset, har skole
historikerne publiceret den ene vægtige af
handling efter den anden, et højdepunkt er 
udgivelsen: »- for at blive en god lærer, sc
minarie r gennem to Arhundreder.« En sam
menhængende beretning om læreruddannel
sen fra 1790-cme og frem til vor tid . Der kan 
trækkes spor af debatten langt op i 1900·tal
let, og der gøres rede for grundlæggende 
pædagogiske problemer. der også ligger bag 
vor tids skoledebat. 

Ingrid Markussen (1M) behandler lærer
uddannelsens første tid . Hun indleder kon
kret med at stille spørgsmålet om, hvorfor 
staten var så interesseret i uddannelsen og 
den fortsa tte kontrol og overvågning af 
lærerne også efter afsluttet uddannelse. Vi 
kommer tæt på med omtalen af den »meget 
duelige« sem inarist Jeppe SØrensen med den 
eksemplariske opførsel, der »med Gud vel 
signet Lykke« vi lle bl ive »en brav Skole
lærer«. Jeppe dimitteredes fra Snedsted Se
minarium i 1834 af den navnkundige for
stander P.G. Brammer, der var en fremtræ
dende pædagog, men Jeppe er bundet til se
minariet mange år efter dimissionen. Han 
skal indsende årsrapport til seminariet , atte
steret af skolekommission og kirkeligt til 
syn . Hvis Jeppe afslog ansættelse i en st il 
ling kunne han idømmes bøde eJler udskri 
ves til krigstjeneste. 

1M giver en del af svaret på sit indledende 
spørgsmål ved at fortælle om en norsk teo
log K.O. Knutzen. der var på pædagogisk 
studierejse til danske seminarier og skoler, 
bl.a. Snedsted på den tid Jeppe gik på semi
nariet. Knutzen var meget begejstret for de 
pædagogiske fremskridt i Danmark, og ville 
ved rejsens afs lutning takke kongen, Frede-

rik 6. Under samtalen forhørte kongen s ig 
om sit eget skoleprojekt, den indbyrdes un
dervisnings fremskridt i Norge, og Knutzen 
kunne da oplyse om, at den norske lærer på 
grund af de norske bønders deltagelse i det 
politiske liv måtte have større frihed end 
danske lærere. Kongen bliver meget afvi
sende - danske lærere skulle ikke have så 
megen oplysning. at de fik pOlitiske nykker. 
De skulle arbejde efter instrukser, og bonden 
skulle kun lære at læse, skrive og regne og 
fø lge pligterne mod Gud. For kongen var 
oplysningens store projekt endt her, nu 
gjaldt det om at begrænse »skrivefrækhe
den«. Oplysning er farlig, fordi oplysning er 
en trussel mod magten. 

Det begyndte så flot 40 år tidligere. Bag
grunden var l ?OO-tallets økonomiske tænk
ning. Merkantilismens interesse for handel 
og told suppleredes af interessen for land
bruget. I et moderne samfund med rationel t 
drevet landbrug havde skolen en vigtig 
funktion. Derfor blev landbrugs- og skolere
fonner så sammenhængende. 

Godsejerne var klar over, at bondestanden 
mAtte have oplysning og mere frihed i drif
ten. Den brogede oplysnings frigørende 
tænkning lod s ig forene med rationelle 
kundskaber og fornuftig økonomi. Et lille 
eksempel kan illustrere det. Godsejeren og 
skolemanden von Rochow fra Brandenburg 
havde på sit gods både lutherske protestan
ter, reformerte og katolikker. For at give en 
enhedsskole et fælles grundlag udarbejdede 
von Rochow en sækulariseret læsebog. 
Katekismen blev overladt til familien og kir
ken . Oplysnings idealet om tolerance retfær
diggjorde læsebogen »Kinderfreund(, der 
blev en vældig succes og blev bearbejdet for 
dansk skole i flere udgaver af »Den danske 
Bømeven«. 

To seminariemodeller var til overvejelse. 
Skulle et seminar ium vægte oplysningen, 
dvs. seminaristernes indsigt i en lang fag
række med det fonn AI at uddanne en »intel
lektuel elite«, - eller skulle et seminarium 
forberede ti l et ydmygt liv som »bonde 
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blandt bønder«. Ingrid Markussen giver en 
grundig indføring i de to opfattelser, J.L. Rev 
ventlow, der stod for en statslig uddannelse i 
tilknytning til vajsenhuset, og Biskop N.E. 
Balle, der som udgangspunkt havde, at 
læreruddannelsen kunne varetages af præ
steme under visitation. Hele 1800-tallets læ
reruddannelse blev kombinationer af de to 
modeller: Vajsenhus eller præstegård, re
præsenteret ved henholdsvis Blaagaard 
statsseminarium (senere Jonstrup) og Brahe
trolleborg på den ene side, og Vesterborg se
minarium på Lolland og andre præstegårds
seminarier på den anden side. 

Kirke og stat (godsejerne) kæmpede om 
indflydelsen, men del der måske alligevel 
forenede oplysningsmændene og kirkens 
folk var den vægt, der blev Jagt på den 
pædagogiske uddannelse. Overalt så man 
omfattende fagrækker, men fra Tyskland 
korn den helt dominerende inspiration m.h.t. 
undervisning og opdragelse. Inspirerende 
studierejser og masser af oversættelser næv
nes. 1M henviser blandt andet til Campes Re
visionsværk, 12 bind, der blev oversat i årene 
1789-1806. Her blev John Locke og Rous· 
seau oversat, og Villaume fra Berlin og Oest 
fra hertugdømmerne blev ansat på Brahetrol
leborg seminarium. Reventlowerne var kendt 
med andre fremtrædende tyske pædagoger, 
blandt andre Francke og Basedow. 

Dansk pædagogiske kultur var i sin oprin
delse en europæisk, oversættelsernes kultur. 
Dansk bliver denne kultur først senere med 
bl.a. Grundtvig og Kold. 1M afslutter sin af· 
handling med en god omtale af P.G. Bram· 
mers lærebog i Didaktik og Pædagogik. 
Brammer var forstander på

o 
seminariet i 

Snedsted, og senere biskop i Arhus. Han in
teresserede sig for Pestalozzi og var påvirket 
af Grundtvig. I Brammers lærebog opsum
meres megen pædagogisk tænkning, og man 
bider ikke mindst mærke i Brammers ad
varsler mod forskellige pædagogiske retnin
gers ensidighed over for undervisningens og 
opdragelsens komplicerede opgave. Det 
forekommer mig at være særdeles aktuelt. 
1M kombinerer sin indsigt i de historiske 
sammenhænge med forståelse for de opga
ver læreren står overfor i dagligdagen. 

Christian Larsen (CL) har gjort sin entre i 
skolehistorisk forskning gennem en yderst 
kompetent udgivelse af Biskop Balles Visi-
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tatsbog (1799-1806). CLs bidrag til antolo· 
gien omfatter perioden mellem seminarie
reglementet fra 181 8 og læreruddannelseslo
ven fra 1857. Perioden karakteriseres ved 
»Nedlæggelser og stilstand«. Motiverne er 
besparelser og bestræbelser på at få ensrettet 
det brogede billede af det mangeartede se
minariebillede efter den inspirerende for
søgsperiode. Der skulle statsstyring til; mili
tær organisation og foreskreven indbyrdes 
undervisning blevenevoldskongens projekt. 
I seminariekredse var der modvilje mod 
kongens projekt, men der var stadig enevæl
de. Grundtvig formulerede kritikken, da han 
i I820-erne advarede imod den indbyrdes 
undervisning: ) - - man synes at forestille 
sig det fuldstændigt afrettede Folk under 
Billedet af en fuldstændig Under-Officer i 
den daglige Tjeneste.« 

Efter perioden med nedlæggelser (Nylars, 
Borris, Brahetrolleborg og Vesterborg) var 
der fire seminarier tilbage: Jonstrup, Skaa
rup, Snedsted og Lyngby på Djursland. Jel· 
ling fik seminarium i 1841 med den begrun
delse, at danskheden i hertugdømmet Sles
vig skulle styrkes ved tilbud om uddannelse 
på et dansk seminarium. 

Det statslige bureaukrati lå ikke på den 
lade side. Der arbejdedes med fagrækker, 
undervisningsplaner, detaljerede eksamens
regler og karaktergivning. Interessen for at 
kvalificere lærerne med faglig dygtighed var 
stor, men på den anden side skulle læreren 
nu ikke bilde sig noget ind. Nøjsomhed og 
sædelighed er dyder for den, der skal leve 
som forbillede for bønder. Der lægges fort· 
sat vægt på et opsyn med seminaristernes 
sædelige udvikling, en disciplinering der 
bl.a. omfattede krav om, at seminarierne 
ikke måtte placeres i købstæderne, hvor se
minaristerne ville flakke rundt mellem 
værtshusene. Kristeligt sindelag og fædre
landskærlighed var egenskaber, der skulle 
udvikles gennem seminariets påvirkning, og 
det fortsatte i øvrigt til midten af 1900·tallet. 
Som Morten Bredsdorff skrev hundrede år 
senere: »Dansk skole er rodfæstet i 
danskhed og kristendom.« Magthaveres 
angst for at det skal gå galt med elevernes 
»personlige udvikling« er ikke uaktuel. 

Levende debat om læreruddannelsen 
kommer først frem i 1840'erne og frem for 
alt i l 850'erne. Seminarierne var genstand 



for sønderlemmende kritik både i tidens 
pædagogiske tidsskrifter og i Rigsdagen. 
Grundtvig holdt sig heUer ikke tilbage, idet 
han kæmpede for folkeoplysning i modsæt
ning til forestillinger om akademiske dan
nelse, der havde præget ikke mindst Blaa
gaard og Jonstrup op igennem århundredel. 

Diskussionen stod grundlæggende om, 
hvorvidt man skulle foretrække en almen 
dannelse eller en mere faglig dannelse. En 
falsk modsætning kan man sige, men den 
synes at fØlge læreruddannelsen helt frem til 
vortid . 

Tankerne om en præparandk lasse og se
nere videreuddannelse af lærerne fødes, og 
med stor lidenskab diskuteres om teologiske 
kandidater skulle have fortrin i ansættelsen 
frem for de seminarie-uddannede. De første 
forestillinger om afskaffelse af kirkeligt til
syn luftes, men det sker f~rst langt senere i 
1933. 

Læreruddannelsen fik et løft med loven af 
1857 alene af den grund, at uddannelsen 
blev tre-årig. Men der skete også noget an
det, der fik betydning. Det blev muligt for
skellige steder i landet at tage en skolelærer
eksamen, der gav samme rettigheder som en 
seminarieeksamen, og seminarielærere kun
ne ikke deltage som eksaminatorer eller cen
sorer. Statens monopol på lærer-uddannel
sen var brudt. 

Vagn Skovgaard-Petersens (VS) bidrag 
omfatter den lange periode 1860 til 1945. 
Med nye tider - frit marked og libera lisme, 
industrialisering, bondestands og arbejder
klasses selvorganisering - sti lledes der gam
le og nye forventninger til læreruddannelsen 
med fornyet styrke. Det var ikke alene stat 
og kirke, men også folkelige bevægelser, der 
tillagde uddannelsen betydning, - og ville 
have magt over seminaristens udvikling og 
holdninger. De første seminarier for kvinder 
oprettes, men kvindelige seminarister fik 
vanskeligheder med ansættelse uden for 
købstæderne. De første tanker om særlige 
forskoleseminarier for kvinder til småbøms
undervisning blev udtrykt. 

Privatseminarier, »friseminarier«, dukke
de op. VS vurderer i et efterskrift, at denne li 
beralisme »ikke var nogen lykkelig tid for 
dansk læreruddannelse; reelt konkurrerede 
man ikke om uddannelsens kvalitet, men den 
billigste eksamen.« Det frie marked sikrer på 

ingen måde kvalitet i uddannelsen, - det bur
de tænde advarsels-lamper også i vor tid. 

Den omfattende skolepolitiske polemik 
foregår dels i forskellige pædagogiske tids
skrifter og dels i Rigsdagen. Stadig er det 
modsætningerne mellem uddannelse og 
dannelse, centralisme og decen tralisme, fag 
og pædagogik, og seminaristens personli ge 
udvikling, der er så ømtålelige. 

Den pædagogiske diskussion druknede i 
skolepoliti sk polemik. Fx fik seminariernes 
placering modsætningen mellem land og by 
til at blusse op. Seminariemes idylliske pla
cering i landlige omgivelser (Jelling, Jon
SIrup, Skaarup og Ranum) kunne være en 
begrænsning for bondeseminaristen, der nok 
kunne trænge til en ydre afpudsning i byer
ne. Friskolemanden Klaus Berntsen fløj i 
flint og advarede mod »AffaIdet fra Byer
ne«, hvortil andre bemærkede, at der i Ra
num var både »Kro, Keglebane og 0Ihalle« . 

Men der var også seriøse pædagogiske 
tanker undervejs. VS drager en pædagogisk 
tænker frem af glemselen. Frederik Lange, 
der holdt forelæsninger ved universitetet fra 
1847 til 1862. Han beskrives som hegelia
ner, men der har nok været en kraftig inspi
ration fra Kants opfattelse af sammenhæn
gen mellem oplysningen og menneskets 
»udgang af sin selvforskyldte umyndighed«. 
Lange understregede, at opdragelse måtte 
resultere i selvopdragelse. Hvad der var af 
fag og læremidler burde sigte på, at både 
lærer og elev kunne tænke og handle uden 
andres ledelse. Skolens refonn burde være 
en refonn af læreren selv gennem opdrage
rens selvopdragelse. PædagogiSk teori burde 
derfor være hypoteser, der kunne efterprø
ves, og her måtte man kunne drage nytte af 
videnskabelige metoder. Lange fik ingen di
rekte indflydelse, men mon ikke man mær
ker en påvirkning på to områder. 

Lange var jo stærkt påvirket af det, 
Grundtvig polemisk kaldte »den højtyske 
Indbildning«, - altså tysk dannelse, og Lan
ge har sikkert ikke fundet vej til højskolens 
folk, men hans læggen vægt på lærerens frie 
personlighed bliver et gennemgående træk i 
højskolens og friskolens lærerbi llede. Store 
personligheder dukkede op i seminariever
denen, fx den legendariske forstander i Jel 
ling HJ.M. Svendsen, der rakte mangen en 
seminarist en hjælpende hånd. 
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